* 	PREFEITURA DE

PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

gabinete
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 1142/2023—GABIN

Parauapebas, 20 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Sr. Vereador
Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas - CMP
Av. F, Beira Rio II - Parauapebas - Pará
diretoria JgisIativa'â2parauapebas. paJe2.br

C/C: Exmo. Sr. Vereador Zacarias Marques - Líder de Governo.

Assunto: Resposta ao OF 392/23-CMP - Indicação 229/23 - Cássio Silva

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, em atenção ao Ofício acima epigrafado, o qual

encaminha Indicação Parlamentar n° 229/23 solicitando "QUE REALIZE A

RECUPERAÇÃO DE VICINAIS QUE DÃO ACESSO À VILA NOVA ESPERANÇA -

ANTIGA JUAZEIRO, EM PARAUA,°EBAS", enviamos a Vossa Excelência para

conhecimento, cópia do MEMO N° 963/2023-SEGOV, com esclarecimentos sobre a

demanda solicitada.

Na oportunidade, apresentamos préstimos de elevada estima e

consideração, bem como nos colocamos a disposição para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente.

p Q
Marineide Oliveira Freitas

Chefe Adjunta de Gabinete
Dec. Municipal n° 004/2023

,lOFcril

Rua Marcos Freire, N.° 305, Chácara do Sol,
CEP: 68515-000 - Parauapebas - Pará

ipc1abinete(aparauapebas. pa.gov. br

* 	PREFEITURA DE

PARAMPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

~ÇV
Secretaria Especial
de Governo

Parauapebas/PA, 13 de junho de 2023.

MEMO: 963/2023-SEGOV

DE: SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO - SEGOV

PARA: GABIN

Sra. Marineide Oliveira Freitas

ASSUNTO: Resposta ao MEMO n° 4095/2023 - GABIN.

Com os nossos cordiais cumprimentos, venho por meio deste, informar que em resposta ao

MEMO n° 4095/2023 - GABIN, Indicação n° 229/2023, de autoria do Vereador Cássio Silva,

aprovada na sessão ordinária de 30/05/2023, a qual solicita "QUE REALIZE A RECUPERAÇÃO

DE VICINAIS QUE DÃO ACESSO À VILA NOVA ESPERANÇA - ANTIGA JUAZEIRO, EM

PARAUAPEBAS". Informamos que as máquinas para realização de recuperação de estradas, já se

encontram na região do Cedere e em breve a solicitação será atendida.

Respeitosamente,

-tWëIy RodriguesÇota
Secr$'ário Especl-d Governo

/ Dec,n0156/2O22

EM:

IN1EPREFEITO

- - ---/

'
-

 PREFEITURA DE

•
4¥41PARAMPEBAS

Aqui tem torta, Aqui tem trabalho

MEMO 4095/2023 - GABIN

PARA: Secretário Especial de Governo - SEGOV
At. Sr. Secretário, Wesley Rodrigues Costa

ASSUNTO: Indicação n° 229123 - CMP

DATA: 02/06/2023

Senhor Secretário,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para providências quanto análise e

emissão de parecer, cópia do expediente da Câmara Municipal de Parauapebas -

CMP, a Indicação no 229/2023, de autoria do(a) Vereador(a) Cássio Silva,

aprovada na Sessão Ordinária de 30/05/2023, a qual solicita 'QUE REALIZE A

RECUPERAÇÃO DE VICINAIS QUE DÃO ACESSO À VILA NOVA ESPERANÇA -

ANTIGA JUAZEIRO, EM PARAUAPEBAS".

Na oportunidade, solicitamos que este Gabinete seja informado dos

procedimentos realizados, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Atenciosamente,

Marineide Oliveira Freitas 	-'
Chefe Adjunta de Gabinete
Dec. Municipal n 004/2023

CSS!gnl

EEEIDc::e
iM

--

CDO SEC0V
-

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR CÁSSIO DE MENESES SILVA

CÁSSIO VS-10.

INDICAÇÃO n2  229/2023

INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE
REALIZE A RECUPERAÇÃO DE VICINAIS
QUE DÃO ACESSO À VILA NOVA
ESPERANÇA - ANTIGA JUAZEIRO, EM
PARAUAPEBAS.

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu, membro

desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com fundamento no art. 44,

inciso H da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 à 201 do Regimento Interno, INDICO

ao Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito, Darci José Lermen,

ouvido o soberano plenário desta Casa de Leis, a 	REALIZE A

RECUPERAÇÃO DE VICINAIS QUE DÃO ACESSO À VILA NOVA

ESPERANÇA - ANTIGA JUAZEIRO, EM PARAUAPEBAS

JUSTIFICATIVA

A manutenção de vicinais que dão acesso a vilas dentro do município, faz parte do direito

de acesso à infraestrutura básica. Para as vilas, que geralmente abrigam comunidades

menores e mais afastadas dos centros urbanos, essas estradas vicinais são a principal

ligação entre as vilas e os serviços essenciais, como hospitais, escolas, mercados e

centros de serviços públicos. A manutenção adequada dessas estradas garante que os

moradores das vilas tenham acesso a esses serviços de maneira mais fácil e rápida.

Os moradores da Vila Nova Esperança, antiga Juazeiro, têm enfrentado dificuldade

de locomoção por causa das condições das vicinais, que pedem uma recuperação urgente,

para que seja possível trafegar em condição mais eficiente, rápida e segura, garantindo o

acesso, com rapidez, em casos de emergências, permitindo conectividade entre as vilas e

promovendo o transporte de alimentos e produtos agrícolas, dos moradores da Vila Nova

Esperança.

Av. F, Qd.33, U. Especial - Bairro Beira Rio 11 - Fone (94) 3346-2279 1346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 -
CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR cAssio DE MENESES SILVA

cÁssio vs-io.

Pelas razões expostas acima e pelos benefícios trazidos aos moradores da Vila

Nova Esperança/Juazeiro, solicito que seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal

nossa INDICAÇÃO de recuperação das vicinais que dão acesso à Vila Nova Esperança.

antiga Juazeiro, no Município de Parauapebas.

Certo de poder contar com a compreensão e atenção dos nobres Colegas

Vereadores e Vereadoras, é que espero a aprovação desta indicação.

Parauapebas, 29 de maio de 2023.

CA5SIO DE MENESES SILVA

CÁSS1O DE MENESES SILVA

Vereador - PSD

Av. F, Qd.33. it. Especial - Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 -
CEP: 68,515-000 Parauapebas - PA